
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОД НОВОДВИНСК»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.02.2015 № 187-па

г. Новодвинск
Архангельской области

Об утверждении Положения об учете детей, подлежащих обучению
по образовательным программам дошкольного образования, и направлении детей 

в дошкольные образовательные организации на территории
муниципального образования «Город Новодвинск»

(редакция с изменениями и дополнениями, внесенными постановлением
администрации муниципального образования «Город Новодвинск»

от 22.08.2017 № 586-па, от 23.09.2022 № 913-па)

В  целях  реализации  гарантированного  гражданам  Российской  Федерации  права 
на  получение  общедоступного  и  бесплатного  дошкольного  образования,  на  основании 
пункта 6 части 1 статьи 9 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации», руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа 
Архангельской области «Город Новодвинск, администрация муниципального образования 
«Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Положение об учете детей, подлежащих обучению по образовательным 

программам  дошкольного  образования,  и  направлении  детей  в  дошкольные 
образовательные  организации  на  территории  муниципального  образования 
«Город Новодвинск» (приложение).

2.Установить,  что  деятельность  администрации  муниципального  образования 
«Город  Новодвинск»  по  вопросам  организации  на  территории  муниципального 
образования «Город Новодвинск» учета детей, подлежащих обучению по образовательным 
программам  дошкольного  образования,  и  направления  детей  в  дошкольные 
образовательные  организации  обеспечивает  управление  социальной  политики 
администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  в  лице  отдела 
организации образования.

3.Пункт исключен.-Постановление от 23.09.2022 № 913-па.

4.Внести изменение в подраздел 2.5 Административного регламента предоставления 
муниципальной  услуги  по  принятию  на  учет  детей  для  зачисления  в  муниципальные 
образовательные  организации,  реализующие  основную  образовательную  программу 
дошкольного  образования,  утвержденного  постановлением  администрации 
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  от  14.02.2012  №  87-па 



(в ред. от 13.08.2012 № 467-па, 19.12.2012 № 840-па, от 19.02.2013 № 131-па, от 16.05.2014 
№ 438-па, от 14.07.2014 № 591-па, от 03.10.2014 № 905-па), дополнив его пунктом 17.1 
следующего содержания:

«17.1.Предоставление  муниципальной  услуги  в  соответствии  с  настоящим 
Регламентом  осуществляется  с  соблюдением  Положения  об  учете  детей,  подлежащих 
обучению  по  образовательным  программам  дошкольного  образования  на  территории 
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  утвержденного  постановлением 
администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  и  с  учетом 
Рекомендаций  по  порядку  комплектования  образовательных  учреждений,  реализующих 
основную  общеобразовательную  программу  дошкольного  образования,  доведенных 
письмом  Министерства  образования  и  науки  Российской  Федерации  от  08.08.2013 
№ 08-1063.».

5.Признать утратившими силу:
а)постановление администрации муниципального образования «Город Новодвинск» 

от 31.03.2009 № 408 (в ред. от 07.12.2009 № 1407, от 24.02.2010 № 156-па, от 16.04.2010 
№  283-па,  от  24.12.2010  №  826-па,  от  03.08.2011  №  357-па,  от  24.08.2011  №  391-па, 
от  05.07.2012  №  384-па,  от  19.04.2013  №  394-па)  «Об  утверждении  Порядка 
комплектования  муниципальных  образовательных  учреждений  муниципального 
образования  «Город  Новодвинск»,  реализующих  основную  общеобразовательную 
программу дошкольного образования» (за исключением пункта 2 данного постановления);

б)постановление  главы  муниципального  образования  «Город  Новодвинск» 
от  07.12.2009  №  1407  «О  внесении  изменения  в  абзац  третий  пункта  14  Порядка 
комплектования  муниципальных  образовательных  учреждений  муниципального 
образования  «Город  Новодвинск»,  реализующих  основную  общеобразовательную 
программу  дошкольного  образования,  утвержденного  постановлением  главы 
муниципального образования «Город Новодвинск» от 31.03.2009 № 408»;

в)постановление администрации муниципального образования «Город Новодвинск» 
от 24.02.2010 № 156-па «О внесении изменений в постановление главы муниципального 
образования  «Город  Новодвинск»  от  31.03.2009  №  408  «Об  утверждении  Порядка 
комплектования  муниципальных  образовательных  учреждений  муниципального 
образования  «Город  Новодвинск»,  реализующих  основную  общеобразовательную 
программу дошкольного образования»;

г)постановление администрации муниципального образования «Город Новодвинск» 
от  16.04.2010  №  283-па  «О  внесении  дополнений  в  Порядок  комплектования 
муниципальных  образовательных  учреждений  муниципального  образования 
«Город  Новодвинск»,  реализующих  основную  общеобразовательную  программу 
дошкольного  образования,  утвержденный  постановлением  администрации 
муниципального образования «Город Новодвинск» от 31.03.2009 № 408»;

д)постановление администрации муниципального образования «Город Новодвинск» 
от  24.12.2010  №  826-па  «О  внесении  изменений  в  пункт  3  Порядка  комплектования 
муниципальных  образовательных  учреждений  муниципального  образования 
«Город  Новодвинск»,  реализующих  основную  общеобразовательную  программу 
дошкольного  образования,  утвержденного  постановлением  администрации 
муниципального образования «Город Новодвинск» от 31.03.2009 № 408»;

е)постановление администрации муниципального образования «Город Новодвинск» 
от 03.08.2011 № 357-па «О внесении изменений и дополнений в Порядок комплектования 
муниципальных  образовательных  учреждений  муниципального  образования 
«Город  Новодвинск»,  реализующих  основную  общеобразовательную  программу 
дошкольного  образования,  утвержденный  постановлением  администрации 



муниципального образования «Город Новодвинск» от 31.03.2009 № 408»;
ж)постановление администрации муниципального образования «Город Новодвинск» 

от  24.08.2011  №  391-па  «О  внесении  дополнений  в  Порядок  комплектования 
муниципальных  образовательных  учреждений  муниципального  образования 
«Город  Новодвинск»,  реализующих  основную  общеобразовательную  программу 
дошкольного  образования,  утвержденный  постановлением  администрации 
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  от  31.03.2009  №  408 
(в ред. от 03.08.2011)»;

з)постановление администрации муниципального образования «Город Новодвинск» 
от  05.07.2012  №  384-па  «О  внесении  изменений  в  Порядок  комплектования 
муниципальных  образовательных  учреждений  муниципального  образования 
«Город  Новодвинск»,  реализующих  основную  общеобразовательную  программу 
дошкольного  образования,  утвержденный  постановлением  администрации 
муниципального образования «Город Новодвинск» от 31.03.2009 № 408»;

и)постановление администрации муниципального образования «Город Новодвинск» 
от  19.04.2013  №  394-па  (в  ред.  от  23.04.2013  №  407-па)  «О  внесении  изменений 
и  дополнений  в  постановление  администрации  муниципального  образования 
«Город  Новодвинск»  от  31.03.2009  №  408  «Об  утверждении  Порядка  комплектования 
муниципальных  образовательных  учреждений  муниципального  образования 
«Город  Новодвинск»,  реализующих  основную  общеобразовательную  программу 
дошкольного образования»;

к)постановление администрации муниципального образования «Город Новодвинск» 
от  23.04.2013  №  407-па  «О  внесении  изменений  в  постановление  администрации 
муниципального образования «Город Новодвинск» от 19.04.2013 № 394-па».

6.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава муниципального образования
«Город Новодвинск»                                                                                            В.И. Белоглазов



ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 11.02.2015 № 187-па

ПОЛОЖЕНИЕ
об учете детей, подлежащих обучению по образовательным программам

дошкольного образования, и направлении детей в дошкольные образовательные 
организации на территории муниципального образования

«Город Новодвинск»
(наименование в редакция постановления от 23.09.2022 № 913-па)

Раздел 1.Общие положения

1.Настоящим Положением устанавливается муниципальное правовое регулирование 
по  вопросам  организации  на  территории  муниципального  образования 
«Город  Новодвинск»  учета  и  направления  детей,  подлежащих  обучению 
по  образовательным  программам  дошкольного  образования,  с  учетом  Рекомендаций 
по  порядку  комплектования  образовательных  учреждений,  реализующих  основную 
общеобразовательную  программу  дошкольного  образования,  доведенных  письмом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 08.08.2013 № 08-1063.
(пункт в редакции постановления от 23.09.2022 № 913-па)

2.Правовой основой для муниципального правового регулирования, установленного 
настоящим Положением, являются:

а)Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»;

б)Федеральный  закон  от  29.12.2012  №  273-ФЗ  «Об  образовании  в  Российской 
Федерации»;

в)Федеральный закон от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;

г)Порядок  приема  на  обучение  по  образовательным  программам  дошкольного 
образования,  утвержденный  приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
от 15.05.2020 № 236;
(подпункт в редакции постановления от 23.09.2022 № 913-па)

д)Порядок и условия осуществления перевода обучающихся из одной организации, 
осуществляющей  образовательную  деятельность  по  образовательным  программам 
дошкольного  образования,  в  другие  организации,  осуществляющие  образовательную 
деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и направленности, 
утвержденные  приказом  Министерства  образования  и  науки  Российской  Федерации 
от 28.12.2015 № 1527;
(подпункт в редакции постановления от 22.08.2017 № 586-па)

е)Положение о государственной информационной системе Архангельской области 
«Учет  детей,  нуждающихся  в  предоставлении  мест  в  образовательных  организациях 
в  Архангельской  области,  реализующих  основную  образовательную  программу 
дошкольного  образования»,  утвержденное  постановлением  министерства  образования 
и науки Архангельской области от 26.01.2015 № 1.
(подпункт в редакции постановления от 22.08.2017 № 586-па)

3.В  случае  противоречия  (коллизии)  муниципального  правового  регулирования, 



установленного  настоящим  Положением,  нормативным  правовым  актам,  имеющим 
большую юридическую силу, в том числе и тем, которые вступили в силу после введения 
в действие настоящего Положения, применяется правовое регулирование, установленное 
нормативными правовыми актами, имеющими большую юридическую силу.

Понятия  и  термины,  используемые  в  настоящем  Положении,  применяются 
в значении, установленном федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  законами  и  иными 
нормативными правовыми актами Архангельской области,  муниципальными правовыми 
актами.

Раздел 2.Организация учета и направления детей, подлежащих обучению 
по образовательным программам дошкольного образования

(наименование в редакция постановления от 23.09.2022 № 913-па)

4.Ведение  учета  детей,  подлежащих  обучению  по  образовательным  программам 
дошкольного образования, и их направление в муниципальные дошкольные образовательные 
организации,  подведомственные  администрации  муниципального  образования 
«Город  Новодвинск»  (далее  соответственно   -  учет,  направление,  дошкольные 
образовательные  организации),  осуществляются  администрацией  муниципального 
образования «Город Новодвинск».
(абзац в редакции постановления от 23.09.2022 № 913-па)

Ведение  учета  осуществляется  с  соблюдением  требований  законодательства 
Российской Федерации в области персональных данных.

5.Учет осуществляется в целях обеспечения прозрачности процедуры приема детей 
в  дошкольные  образовательные  организации,  предотвращения  нарушений  прав  ребенка 
при  приеме  в  дошкольную  образовательную  организацию,  планирования  обеспечения 
необходимого  и  достаточного  количества  мест  в  дошкольных  образовательных 
организациях на конкретную дату для удовлетворения потребности граждан в дошкольном 
образовании.

6.Учет включает:
а)составление поименного списка (реестра) детей, нуждающихся в предоставлении 

мест в  дошкольных образовательных организациях,  в  соответствии с  датой постановки 
на  учет  и  наличием  права  на  предоставление  места  в  дошкольной  образовательной 
организации  во  внеочередном,  первоочередном  порядке  либо  в  порядке  реализации 
приоритетного права (при наличии оснований, установленных нормативными правовыми 
актами Российской Федерации).  В зависимости от даты, с которой планируется посещение 
ребенком дошкольной образовательной организации,  реестр  дифференцируется  на  списки 
погодового учета детей, нуждающихся в предоставлении мест в дошкольных образовательных 
организациях с 1 сентября текущего календарного года (актуальный спрос), и в последующие 
годы (отложенный спрос), и помесячного учета детей, нуждающихся в предоставлении мест 
в дошкольных образовательных организациях в течение текущего учебного года.;
(подпункт в редакции постановления от 22.08.2017 № 586-па)

б)систематическое  обновление  реестра  с  учетом  предоставления  детям  мест 
в дошкольных образовательных организациях;

в)формирование списка детей, нуждающихся в предоставлении мест в дошкольных 
образовательных  организациях  в  текущем  учебном  году,  но  таким  местом 
не обеспеченных на дату начала учебного года (1 сентября текущего учебного года).

6.1.Направление включает:
а)формирование  списка  (реестра)  детей,  нуждающихся  в  предоставлении  мест 



в  дошкольных  образовательных  организациях  в  соответствии  с  актуальным  спросом, 
в  том  числе  списка  детей,  имеющих  право  на  предоставление  места  в  дошкольной 
образовательной  организации  во  внеочередном  и  первоочередном  порядке,  право 
на преимущественный порядок направления в конкретную дошкольную образовательную 
организацию.  Формирование  данного  списка  (реестра)  осуществляет  комиссия 
по  комплектованию  муниципальных  образовательных  организаций,  реализующих 
основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее - комиссия), 
созданная в администрации муниципального образования «Город Новодвинск»;

б)регистрация  поименного  списка  (реестра)  детей,  указанного  в  подпункте  «а» 
настоящего пункта, в соответствии с результатами работы комиссии;

в)регистрация (присвоение персонального номера) и выдача направления родителю 
(законному  представителю)  ребенка  для  поступления  в  дошкольную  образовательную 
организацию.

Направление в дошкольную образовательную организацию осуществляется в течение 
всего календарного года при наличии свободных мест.
(пункт дополнен в редакции постановления от 23.09.2022 № 913-па)

7.Формирование  списков  и  реестров,  указанных  в  пунктах  6  и  6.1  настоящего 
Положения, осуществляется с использованием государственной информационной системы 
Архангельской  области  «Учет  детей,  нуждающихся  в  предоставлении  мест 
в  образовательных  организациях  в  Архангельской  области,  реализующих  основную 
образовательную программу дошкольного образования».
(пункт в редакции постановления от 22.08.2017 № 586-па, от 23.09.2022 № 913-па)

Раздел 3.Порядок учета и направления детей, подлежащих обучению
по образовательным программам дошкольного образования

(наименование в редакция постановления от 23.09.2022 № 913-па)

8.Постановка на учет осуществляется на основании заявления родителей (законных 
представителей) ребенка. 

9.Прием  заявлений  родителей  (законных  представителей)  детей  осуществляется 
в  порядке,  установленном  административным  регламентом  предоставления 
соответствующей  муниципальной  услуги,  при  обращении  заявителя  в  администрацию 
муниципального образования «Город Новодвинск», в многофункциональный центр либо 
посредством  использования  Архангельского  регионального  портала  государственных 
и  муниципальных  услуг  (функций)  или  Единого  портала  государственных 
и муниципальных услуг (функций).
(пункт в редакции постановления от 22.08.2017 № 586-па)

10.Пункт исключен. - Постановление от 22.08.2017 № 586-па.

11.Список  детей,  места  в  дошкольных  образовательных  организациях  которым 
предоставляются с 1 сентября текущего календарного года, формируется в период с 1 по 30 
апреля текущего календарного года.

После  30  апреля  текущего  календарного  года  в  указанный  список  дополнительно 
включаются  дети,  нуждающиеся  в  предоставлении  мест  в  дошкольных  образовательных 
организациях в течение текущего и последующего учебного года.
(пункт в редакции постановления от 23.09.2022 № 913-па)

12.Дети,  родители  (законные  представители)  которых  обратились  с  заявлениями 
о  принятии  детей  на  учет  менее  чем за  10  дней  до  окончания  периода  формирования 
списка,  указанного  в  пункте  11  настоящего  Положения,  включаются  в  список  детей, 
которым  места  в  дошкольных  образовательных  организациях  предоставляются 
в течение текущего и последующего учебного года.



(абзац в редакции постановления от 23.09.2022 № 913-па)

Правило, указанное в абзаце первом настоящего пункта, действует также в случае, 
если  менее  чем  за  10  дней  до  окончания  периода  формирования  списка,  указанного 
в пункте 11 настоящего Положения, родители (законные представители) детей обратились 
с  заявлением о  внесении изменений в  сведения,  предоставленные в  составе  заявлений, 
указанных в  пункте  9  настоящего  Положения  (за  исключением сведений,  уточняющих 
фамилию, имя, отчество ребенка).
(пункт в редакции постановления от 22.08.2017 № 586-па)

13.Заявление  о  приеме  ребенка  в  дошкольную  образовательную  организацию 
и  иные  документы,  предусмотренные  пунктами  9,  10  Порядка  приема  на  обучение 
по  образовательным  программам  дошкольного  образования,  утвержденного  приказом 
Министерства  просвещения  Российской  Федерации  от  15.05.2020  №  236,  подаются 
родителями  (законными  представителями)  детей  в  дошкольную  образовательную 
организацию на основании направления, выданного им администрацией муниципального 
образования  «Город  Новодвинск»  в  порядке,  установленном  административным 
регламентом предоставления соответствующей муниципальной услуги.
(абзац в редакции постановления от 23.09.2022 № 913-па)

Родители  (законные  представители)  детей  вправе  отказаться  от  предоставления 
места  ребенку  в  дошкольной  образовательной  организации,  указанной  в  направлении, 
выданном  администрацией  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  подав 
заявление об этом в администрацию муниципального образования «Город Новодвинск». 
В  указанном  случае  ребенок  продолжает  оставаться  на  учете  детей,  нуждающихся 
в  предоставлении  места  в  дошкольной  образовательной  организации  в  следующем 
календарном году,  а  в  случае  переезда  ребенка  в  другое  место  жительства  за  пределы 
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  -  снимается  с  учета  детей, 
нуждающихся в предоставлении места в дошкольной образовательной организации.
(пункт в редакции постановления от 22.08.2017 № 586-па)

14.Направление  детей  в  дошкольные  образовательные  организации  осуществляется 
путем регистрации списков, указанных в пунктах 11 и 12 настоящего Положения. При этом 
заявления по учету из статуса «Очередник» последовательно переводятся в статус «Принято 
решение о зачислении» и далее в статус «Выдано направление». 

Направление  на  бумажном  или  электронном  носителе  выдается  непосредственно 
родителю (законному представителю) ребенка.
(пункт в редакции постановления от  23.09.2022 № 913-па)

15.Распорядительный  акт  о  зачислении  ребенка  в  дошкольную  образовательную 
организацию  в  3-дневный  срок  направляется  в  администрацию  муниципального 
образования «Город Новодвинск».

При  получении  распорядительного  акта,  указанного  в  абзаце  первом настоящего 
пункта,  ребенок  снимается  с  учета  детей,  нуждающихся  в  предоставлении  места 
в дошкольной образовательной организации.
(пункт в редакции постановления от 22.08.2017 № 586-па)

15.1.В  случае  несогласия  с  направлением,  указанным  в  пункте  14  настоящего 
Положения, родитель (законный представитель) ребенка вправе не позднее 14 календарных 
дней со дня уведомления о направлении отказаться от предоставленного места в дошкольной 
образовательной организации с сохранением даты регистрации заявления по учету,  подав 
заявление об этом в администрацию муниципального образования «Город Новодвинск».

15.2.В  случае  отсутствия  обращения  родителя  (законного  представителя)  ребенка 
в  администрацию  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  за  получением 
направления для дошкольной образовательной организации, а также отсутствия обращения 
в  соответствии  с  направлением  в  дошкольную  образовательную  организацию  с  целью 



регистрации ребенка в дошкольной образовательной организации более чем 60 календарных 
дней соответственно от факта регистрации и от непосредственного получения направления, 
статус заявления по учету переводится из статуса «Принято решение о зачислении» в статус 
«Отсутствует», из статуса «Выдано направление» в статус «Не явился». В этом случае ребенок 
продолжает оставаться на учете детей, нуждающихся в предоставлении места в дошкольной 
образовательной организации.

В случае, указанном в абзаце первом настоящего пункта, направление в дошкольную 
образовательную организацию может  быть  зарегистрировано  повторно  в  день  обращения 
родителя (законного представителя) ребенка в администрацию муниципального образования 
«Город Новодвинск» при условии наличия свободного места в дошкольной образовательной 
организации,  в  которую  ранее  был  направлен  ребенок  в  соответствии  с  его  возрастом 
или  в случае освобождения мест в соответствующей возрастной группе в течение учебного 
года.
(пункты дополнены в редакции постановления от 23.09.2022 № 913-па)

16.Перевод обучающегося по инициативе его родителей (законных представителей) 
ребенка  в  другую  образовательную  организацию,  осуществляющую  образовательную 
деятельность  по  образовательным  программам  дошкольного  образования,  производится 
в  порядке,  установленном  пунктом  4.1  Порядка  и  условий  осуществления  перевода 
обучающихся  из  одной  организации,  осуществляющей  образовательную  деятельность 
по  образовательным  программам  дошкольного  образования,  в  другие  организации, 
осуществляющие  образовательную  деятельность  по  образовательным  программам 
соответствующих  уровня  и  направленности,  утвержденных  приказом  Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 28.12.2015 № 1527.
(пункт в редакции постановления от 23.09.2022 № 913-па)

Раздел 4.Заключительные положения

Раздел 4 (пункты 15, 16) исключен. - Постановление от 22.08.2017 № 586-па.


	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

